VALESH ANNOTATIONES.

(53) Ὅρος τὸ λεγόμενον Τισοῦκις. In annotationibus ad librum xxi Anamiani Marcellini, jam pridem monui scribendum hic esse Σούκις: et Succorum angustias intelligi, quas describit Amm. Marc. in dicto lib. pag. 189. Easdem angustias commemorat Philostorgius in libro in Historiæ ecclesiasticæ, et Σούκις nominat, inter Daciam et Thraciam sitas. Sic autem eas describit: Δοβολοί εἰσι στεναὶ μεγίστων ὄρων ἑκατέρωθεν, καὶ ὕψ' ἐν χωρίον ἐγγύς τοῦ συμπύσσεσθαι συγκλειομένων. Id est, transitus angustiarum maximorum montium, qui hinc et inde in unum locum coarctantur, ita ut se mutuo complecti videantur. Intelligit autem Hæmum et Rhodopen montes, qui ex diversis partibus consurgentes, eo in loco velut angulum quemdam faciunt, ac se mutuo osculari, ut ita dicam, videntur. Quæ res veteribus occasionem fabulæ dedit, ut fingerent Hæmum juvenem et puellam Rhodopen mutuo quondam amore arsisse. Fabulam habes apud Ovidium in sexta Metamorphosi, quæ sic incipit:

Thraciam Rhodopen habet angulus unus et Hæmum, Nunc gelidos montes, mortalia corpora quondam.

Busbequius in epistola prima legationis Turcicæ, hunc saltum hodie vocari ait a Turcis, *Capideruent*, quasi dicas, *portam angustiarum*. Corruptum est

hujus montis nomen in epistola Aquileiensis concilii ad imp. Theodosium, quam edidit Sirmundus: *Et quidem per Occidentales partes duobus in angustis tantum, hoc est in latere Daciæ Ripensis ac Mæsiæ, fidei obstrepi videbatur. Per omnes autem tractus atque regiones a Succorum claustris usque ad Oceanum, manet intemerata fidelium atque una communio.* Sic enim restituit Petrus de Marea in libris de Concordia Regni ac Sacerdotii, nostræ observationis secutus vestigia.

(54) Περαιτέρω δὲ ἀλλήλοις, etc. Hæc benigne intelligenda sunt, non quasi dicat Socrates, post Serdicensem synodum Occidentales deinceps non communicasse cum Orientalibus. Id enim aperte falsum esset. Etenim in Sirmiensi synodo, quæ ab Occidentalibus adversus Photinum congregata est biennio post Serdicensem concilium, Occidentales decreta sua miserunt ad Orientales episcopos, communionis fovendæ causa, eisque Orientales episcopi rescripserunt, ut tradit Hilarius in Fragmentis. Sic igitur intelligenda sunt hæc Socratis verba: Occidentales post Serdicensem synodum non facile, nec temere, sed magna adhibita cautela communicasse cum Orientalibus.

(55) Τὰ πρὸς τὸν ἀδελφὸν γραφέντα, τὰδε. Epistola Constantii Augusti ad Constantium fratrem,

VARIORUM.

κ Ὁ τῶν ἑσπερίων μερῶν βασιλεὺς. Synodus Serdicensis oratores misit ad Constantium, Vincetium nempe Capuanum episcopum, et Euphratam Coloniensem, qui cum Augusto de gestis synodi, deque exsulum causa agerent. Quibus etiam commendatitias ad fratrem litteras dedit Constans Augustus, interminatus fratri bellum, nisi pulsus præsulibus in Ecclesias suas revertendi copiam faceret. Antiochiæ tum debebat Constantius. Pollicetur omnia fratris nutu et arbitrio se facturum. Id permoleste tulerunt Ariani. Illico ut legatos infames redderent, machinantur. Stephani Antiochiæ epi-

scopi, et Arianorum signiferi opera factum est, ut meretrix in cubiculum ubi Euphratas pernoctabat, clam induceretur, et in conclavi delitesceret. Ingressa alacriter muliercula, quod se a juvene advocari putaret, deinde (cum ad lectum accederet) senem, episcopi forma, factique igrnarum conspicata, se delusam esse vociferabatur. Inde insidiæ patefactæ et male composita machinatio in Arianorum cessit ignominiam. Stephanus doli artifex a sede episcopali detrusus, etc. Fusius hæc narrantur ab Athanasio in *Historia Arianorum*, p. 355, et Theodoret. Hist. lib. ii, cap. 8 et 9.

hostis ipsius esset, bellumque protinus exspectaret. A litteræ autem quas ad fratrem scripsit, sunt hujusmodi: Sunt hic apud me Athanasius et Paulus: quos quidem pietatis causa persecutionem pati percontatus cognovi. Si ergo pollicitus fueris, te suas illis sedes redditurum, et in eos animadversurum qui sine causa illos insectantur, viros ad te mittam. Quod si hæc ita, ut dixi, facere recusaveris, scias velim illuc me venturum esse, teque invito suas illis sedes redditurum.

CAP. XXIII.

Quomodo Constantius fratris minas veritus, Athanasium suis litteris evocavit, et Alexandriam misit.

Hæc eum imperator Orientis cognovisset, in maximam redactus est difficultatem. Statimque accersitis haud paucis Orientis episcopis, fratris sui conditiones eis proposuit, et quidnam faciendum esset interrogavit. Illi satius esse dixerunt ut Athanasio concederentur Ecclesiæ, quam ut civile bellum susciperetur. Proinde imperator necessitate constrictus Athanasium ad se vocat. Interim Occidentis imperator Paulum cum duobus episcopis et reliquo honorifico apparatu Constantinopolim mittit, tum suis, tum synodi litteris communitum. Sed cum Athanasius adhuc reformidaret, et utrum ad Constantium proficisceretur necne, aniceps animi dubius hæreret: metuebat enim calumniatorum insidias: Orientis imperator non semel, sed iterum ac tertio eum ad comitatum suum evocavit, sicut litteræ ipsius ostendunt, quæ ex Latino sermone in C Græcum conversæ sic habent:

*Epistola Constantii ad Athanasium.
Constantius, Victor, Augustus, Athanasio
episcopo.*

Jactari te diutius vexarique sævissimis maris fluctibus, clementiæ nostræ humanitas non sinit. Nec te patrio lare nudatum, bonisque spoliatum, et in desertis atque inviis oberrantem locis despexit indefessa pietas nostra. Et quamvis mentis meæ propositum **110** ad te scribere diutius distulerim, exspectans dum ipse tua sponte ad nos venires, et ærumnarum tuarum remedium postulares: tamen, quia voluntatis tuæ propositum fortasse metus impediit, idcirco litteras indulgentiæ plenissimas ad gravitatem tuam misimus, ut absque metu nostris conspectibus præsentiam tuam quamprimum exhibere festines, quo scilicet compos votorum tuorum, et humanitatem nostram expertus, tuis sedibus